



Agrobresciano: plafond «green» da 300 milioni per il territorio

La banca chiude il 2022 con un utile di 9,6 milioni Scalvenzi: «I tassi mettono in difficoltà le famiglie»

Il bilancio

Roberto Ragazzi
r.ragazzi@giornaledibrescia.it

BRESCIA. Il terzo miglior utile netto di sempre: 9,6 milioni di euro. Per la **Bcc Agrobresciano** - 21 filiali, di cui 19 in provincia di Brescia, 2 in territorio mantovano - il 2022 è stato un anno da incorniciare. «Non poteva andare diversamente - confida il presidente Osvaldo Scalvenzi - la banca sta facendo bene da anni, nel solco dei valori che da sempre ci caratterizzano. L'aumento dei tassi ci ha dato una mano: ma prima erano troppo bassi, ora sono esageratamente alti e mettono in difficoltà imprese e famiglie».

Lo «shock» del 2013 dei crediti anomali (ed il conseguente cambio al vertice dell'istituto) sono solo un lontano ricordo. Oggi la banca ha indici di solidità superiori alla media del sistema bancario: oltre il 75% del credito in «bo-

nis» è nelle fasce di rating più elevate. «Sono orgoglioso del grande lavoro fatto dal cda, dai dipendenti, dalla direzione generale e dal personale di rete - chiosa il presidente -, hanno tutti operato spinti da valori condivisi e dalla volontà di sostenere i territori nei quali siamo presenti».

Plafond per 300 milioni. Cartina di tornasole dell'attenzione ai territori è rappresentata dalla campagna «green» lanciata dalla Bcc con un plafond di 300 milioni di euro: 100 milioni per finanziare l'acquisto di abitazioni a classe energetica elevata e per la riqualificazione energetica degli edifici (tasso fisso al 2,5% per 20 anni); 200 milioni a disposizione delle aziende che vogliono efficientare linee produttive (tasso variabile Euribor + l'1% a 5 anni). «È anche con queste operazioni che si misura concretamente la vicinanza alle famiglie e alle imprese - spiega il presidente -. Si contano sulle dita di una mano le banche che offrono finanziamenti a 20 anni con questi tassi».

I numeri. Ad illustrare i dati di bilancio della Bcc (gruppo Iccrea, l'assemblea è il 7 maggio a Ghedi) è il direttore generale Giuliano Pellegrini. L'istituto cresce nell'attività di intermediazione: la raccolta diretta supera i 972 milioni (+3% rispetto al 2021); quella indiretta sale a 287 milioni (+3% sullo scorso anno); balzo del 5% degli impieghi in bonis verso clientela (a 606 milioni) mentre gli npl si dimezzano (da 2,1% a 1,14%). «La crescita degli impieghi è accompagnata da un calo del credito anomalo netto che è solo di 6,9 milioni - precisa Pellegrini -. Il dato più importante è il Total Capital Ratio che passa dal 22,75% a 24,04%, indice che sottolinea come la banca si sia irrobustita». «La virtuosa operatività della banca viene evidenziata anche dal cost income e dal Roe, che si attestano rispettivamente a 68,56% (in calo rispetto al 70% del 2021) e a 12,94%, dato che registra invece una forte crescita - spiega il direttore -. I nostri sforzi sono stati premiati. Siamo una banca solida e attiva, capace di essere un valido supporto per il territorio».

Il sociale. Numerose le iniziative dedicate al sociale sostenute dalla banca. Su tutte spiccano la sponsorizzazione di Librixia, il sostegno al Centro Teatrale Bresciano, la pubblicazione del libro Guida al cimitero Vantiniano di Brescia. «Mi preme sottolineare anche l'iniziativa del primo AgroParco realizzato a Ghedi, con la piantumazione di 125 specie arboree autoctone - conclude Scalvenzi -. Questa iniziativa green proseguirà con la realizzazione di un secondo parco a Fiesse, quindi ad Alfianello e a Calvisano. Si tratta dei Comuni nei quali affonda le radici la nostra banca di credito cooperativo». //



DATI AL 31 DICEMBRE 2022

	31/12/2022	31/12/2021	VARIAZIONE
DATI DI STRUTTURA*			
Raccolta diretta	972.662	944.888	2,94%
Raccolta indiretta (ai valori di mkt)	286.950	280.627	
DINAMICA IMPIEGHI*			
Impieghi in bonis	606.505	577.556	5,01%
Credito anomalo netto	6.993	12.145	
INDICI DI SOLIDITÀ (Ratio patrimoniali)			
CET 1	19,42	18,06	
Texas	9,71	17,91	
SINTESI CONTO ECONOMICO (dati in €/1.000)			
Margine interesse	20.412	16.896	20,81%
Margine intermediazione	31.615	29.280	7,98%
Costi operativi	-20.654	-19.792	4,36%
Utile	9.613	4.970	93,45%
Roe	12,94	7,51	72,33%

* Consistenze in milioni di euro

infogdb

**Il presidente.** Osvaldo Scalvenzi**Il direttore.** Giuliano Pellegrini